
TARIMSAL ÜRETİMDE ÜCRET TİPLERİ VE ÇOCUK İŞÇİLİĞİ (Ürünler, Ücret Tipleri, Tarım Takvimi ve Araştırma İlleri) 
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Tütün üretimi büyük oranda aile işletmeciliği 
şeklinde yapılmakta ve çocuklar erken yaşlarda 

aileleri ile tütün üretimine dahil olmaktadır. 
Tütün yaprağı kırma işlemleri gece ya da 

sabah çok erken saatlerde çalışmayı gerekli 
kıldığından, çocukların da gece çalışmasına 

katıldıkları görülmektedir. 

Seracılık Mersin ilinde yaygın bir üretim biçimidir. Seracılıkta aylık ya da sezonluk 
ücret uygulaması söz konusudur. Aylıkçı işçilerin üretim sürecinin başından hasadın 
sonuna kadar yaklaşık 10 aylık süre içerisinde üretimin her aşamasında bütün gün 
çalışmaları ve ürünün gelişimini dikkatle takip etmeleri gerekmektedir. İşçilik ücreti, 
aylık ödemeler biçiminde yapılmaktadır.  Bazı durumlarda, sezon süreci boyunca 
ücretler belli aralıklarla işçilere ödenmektedir. Ücret bireysel olarak değil, ekibe 
toplu olarak ödendiğinden çoğunlukla bireyselden çok bir aile işidir. Sadece hasat 
döneminde ihtiyaç halinde yevmiye ile işçiler çalıştırılabilmektedir. Çocuklar genellikle 
ebeveynlerine “yardım etme” anlayışı ile sera üretimine entegre olurlar.

Adana ilinde narenciye hasadında ücret ödeme biçimi toplanan ürün miktarına bağlı yevmiyedir. Çocuklar 
genellikle 12-13 yaşlarında narenciye hasadında çalışmaya başlarlar ve 15-18 yaş arasında hasadın asıl 
işçileri olarak işçi ekiplerinde yer alırlar. Sebze ürünlerinin hasadında yevmiye ücretlendirmesi yaygındır, 
fakat zaman zaman sebze üretiminde, özellikle biber hasadı ve kuru soğanda hasat edilen ürün miktarına 
göre de ödeme yapılmaktadır. Örneğin, biber toplayan 10 kişilik işçi ekibinin gün sonunda 110 çuval biber 
toplaması beklenmektedir, bu da kişi başına 11 çuval eder. Bunun karşılığında da bir yevmiye ödenir. Kuru 
soğan hasadında ise her 25 kiloluk çuval karşılığında birim ücret ödemesi yapılır. Yevmiye ücret sisteminde 
çocuk işçilerin tarımsal üretime katılması, çocukların belli bir fiziki güce ve beceriye kavuşması ile mümkündür. 
Bu nedenle diğer ücret tiplerinde daha erken yaşta üretime katılan çocuklara nazaran, yevmiye ücret tipinde 
çalışacak çocukların 12-13 yaşına gelmesi doğal bir yaş sınırı olarak görülmektedir.  

Türkiye’de pamuk üretiminin yüzde 40’ının gerçekleştiği Şanlıurfa hem pamuk üretiminde 
hem de pamuğun işlenmesinde giderek önem kazanan bir il konumundadır. Pamuk hasadında 
hem kabala ücret sistemi kapsamındaki hasat edilen ürünün birim miktar üzerinden hem de 
hasat edilen ürünün belirli bir oranı kadar belirlenen kürekçilik (yüzdecilik) ücretlendirmesi söz 
konusudur. Kabala/götürü ücret, hasat zamanı toplanan ürün miktarının, o ürün için belirlenmiş 
birim miktar bedelinin çarpılması ile elde edilir. Kürekçilik sisteminde ise bir yıl boyunca pamuk 
üretimindeki işlerin bütün emek süreçleri kürekçiye ait olup toplam ürünün yüzde 30’u işçilik 
karşılığı olarak verilmektedir. Her iki ödeme sisteminde çocuklar pamuk üretimine ücretsiz aile 
işçisi olarak dahil olmaktadır. Çocukların ücretsiz aile işçisi olarak üretime katılmaları durumunda 
hem çalışmaya başlama yaşları düşmekte hem de bu çocuklar daha kötü çalışma koşullarına 
maruz kalmaktadır.

Kabala ücret sistemindeki işçilik ücretlerinin 
işlenen/hasat edilen alana bağlı olarak 

hesaplanması şeker pancarında çapalama ve ot 
alma işleminde, nohut, kuru fasulye, mercimek, 

kimyon, haşhaş gibi ürünlerin çapalaması, 
otunun alınması ve hasadında uygulanmaktadır. 
İşçi ailelerin çalışma motivasyonları gün içinde 

en fazla çıktıyı üretmek olduğundan, hem 
mümkün olduğunca fazla sayıda aile üyesi 

işe katılır hem de çalışma saatleri mümkün 
olduğunca uzatılır.
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Eskişehir’de kuru soğan hasadında birim miktar ücretlendirme, kiraz hasadında 
yevmiye, haşlamalık mısırda ise bir işçi ekibini belirli miktarda hasadı yapma 
karşılığı yevmiye ücretlendirilmesi uygulanmaktadır. Kuru soğan hasat sürecine 
tarlada herhangi bir işi yapabilecek güçte olan bütün aile üyeleri katılmakta, bu 
nedenle çocukların çalışmaya katılımı 5-6 yaşına kadar inmektedir.

Fındık hasadında günlük yevmiye, birim miktar üzerinden ücretlendirme ve yarıcılık/ortakçılık kullanılan ödeme biçimleridir. Yevmiye 
ödemesinde çalışan çocuklar genellikle 14 yaş ve üstü olurken, birim miktar ücret tipinde daha küçük yaştaki çocukların çalıştığı 
görülmektedir. Yarıcılıkta ise aileler çocuk emeğinden mümkün olduğunca yararlanmaktadırlar. Mevsimlik gezici tarım işçisi ailelerin 
çocukları 7-8 yaşındayken bahçede çalışanlara su taşıyarak/vererek veya boş çuvalları taşıyarak başladıkları süreci, 9-10 yaşında yerden 
fındık toplama ile devam ettirilirler. Ayrıca küçük kardeşlere bakmak ve yıl boyunca ev işlerinde annelerine yardımcı olmak çocukların 
yaptıkları diğer işlerdir. 11-12 yaşlarına geldiklerinde çocuklar yetişkinlerin yaptıkları görevlerin aynısını yaparak aileleriyle birlikte fındık 
hasadına katılmış olurlar. Çocuklar 13-14 yaşında ise işçi olarak görülmektedirler. 
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BU HARİTA NASIL HAZIRLANDI?
Tarımsal Üretimde Ücret Tipleri ve Çocuk İşçiliğinin Görünümleri Araştırması, ücret tipleri ve 
coğrafya ilişkisini gösteren bir harita üzerinde lekeleme çalışması ile başlamıştır. Lekeleme 
haritasının hazırlanması için gereken veriler, konuyla ilgili yazın taraması, tarım aracıları, 
Tarım ve Orman Bakanlığı’nın il ve ilçe müdürlükleri, ziraat odalarıyla telefon görüşmeleri 
yapılarak toplanmıştır. Tüm bu ön araştırma verileri kullanılarak, Türkiye haritası üzerinde il, 
ürün ve ücret tiplerini gösterecek şekilde bir lekeleme çalışması yapılmış ve araştırmanın 
odaklanacağı beş ücret tipinin kullanıldığı ürünler ve coğrafyalar böylece tespit edilmiştir. 
Diğer ürünler ve coğrafyalara ait ücret tipleri ise mevcut araştırmalar ve Kalkınma Atölyesi’nin 
alan çalışmalarında edindiği bilgi ve yaptığı gözlemlerden yararlanılarak hazırlanmıştır.
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Bu çalışma UNICEF’in teknik ve finansal desteğiyle gerçekleştirilmiştir.

ŞEKERPANCARI-BAKLİYAT
Birim Alan



AILE TEMELLI TARIMSAL ÜRETIMDE ÜCRETSIZ AILE İŞÇILIĞI: TÜTÜN TARIMI ÖRNEĞİ*

Türkiye’de tütün üretimi TEKEL’in özelleştirilmesi ile azalmış ve 2000’lerden sonra, sadece sınırlı sayıda aile, 
sözleşmeli olarak tütün üretmeye devam etmektedir. Tütünden elde edilen gelirlerin azalması ile üretim, 
tütün üretiminden başka alternatif gelir kaynağı olmayan aileler tarafından yapılır hale gelmiştir. Bu nedenle 
aileler tütün üretimi için mümkün olduğunca kendi emeklerini kullanmakta, ücretli işçilik kullanmamaktadır. 
Çocukların ücretsiz aile işçiliği yapması, nakit sıkıntısı çeken aileler için elzem olmaktadır. 

*Araştırmada ücretsiz aile işçiliği kapsamında aile temelli tütün üretimi de incelenmiştir.
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TARIMSAL ÜRETİMDE ÜCRET TİPLERİ 
VE ÇOCUK İŞÇİLİĞİNİN GÖRÜNÜMLERİ

Yevmiyeci, Yarıcı veya Kürekçi Hepsi Çocuk: Tarımsal Üretimde Ücret Tipleri ve Çocuk İşçiliğinin 
Görünümleri Raporu tarımsal üretim karşılığı ödenen ücret biçimleri ve çocuk işçiliği arasındaki ilişkiyi 
incelemektedir. Ücret biçimlerinin çocuk işçiliğini belirleyen faktörlerden biri olarak ele alınması, çocukların 
ücretli veya ücretsiz aile işçisi olarak tarımsal üretime nasıl katıldıkları ve tarımsal üretimin işleyişinin, 
dinamiklerinin çocuk emeğini üretime eklemlenme biçimleri ve yöntemleri hakkında bilgi vermektedir. 
Tarımsal üretimde yaygın olarak kullanılan ücret tipleri ailelerin, işverenlerin ve tarım aracılarının çocuk 
emeğini tarımsal üretime entegre etmesinde önemli bir rol oynamaktadır. Ücret tipleri sadece çocuk 
emeğinin kullanımını değil, aynı zamanda çocukların çalışmaya başlama yaşları üzerinde de etkili 
olmaktadır. 

YARICILIK VE ORTAKÇILIK: FINDIK ÖRNEĞİ

Genellikle aile emeğine dayalı ve üründen ürüne değişmekle birlikte tarımsal girdilerin tamamını, bir 
kısmını veya hiç tarımsal girdi olmaksızın işçiliğin bir kısmını veya tamamını üstlenmek şartıyla hasat 
edilen ürünün yarısının veya tarla/bahçe sahipleriyle yapılan sözlü anlaşmaya göre belirlenen oranının 
ayni ödeme olarak alındığı ücret tipidir. Yarıcı veya ortakçı girdileri ve/veya emeği karşılığı tarla veya 
bahçe sahibinden aldığı ürünü satarak kendi gelirini elde etmektedir. Bunun dışında tarla veya bahçe 
sahibinden herhangi bir ödeme almamaktadır. Bu üretimde genellikle ailenin bütün fertleri çalışmaya 
katılmaktadır. Üretimin hava koşullarından, hastalıktan veya başka nedenlerden dolayı azalması veya 
gerçekleşememesi durumunda yarıcılık veya ortakçılık yapan kişi/aileler bütün riski üstlenmektedir. 
Ayrıca devlet tarafından verilen tarımsal teşvikin (alan bazlı ödeme, mazot, gübre, tarımsal ilaç, 
ürün desteği) oransal paylaşımı da benzer şekilde tarla/bahçe sahibi ile yapılan anlaşma sonucu 
belirlenmektedir fakat bu tür destekler daha çok arazi sahibinde kalmaktadır.

(*) Araştırmada ücretsiz aile işçiliği 
kapsamında aile temelli tütün 
üretimi de incelenmiştir.

KÜREKÇI (YÜZDECI): 
PAMUK ÜRETİMİ ÖRNEĞİ

Yarıcılık sisteminin 
özel bir biçimi olarak 
değerlendirilebilecek 
kürekçilik/yüzde 30’culuk, 
Şanlıurfa ilinde makineli 
hasadın yapılmadığı pamuk 
üretiminde kullanılmaktadır. 
Pamuk üretimini üstlenen 
hane, üretim sürecinin bütün 
aşamalarını (toprak hazırlığı, 
tohum ekimi, sulama, ilaçlama, 
ot alma ve hasat) yapmakta, 
bu emeğin karşılığında hasat 
edilen pamuğun yüzde 30’unu 
ayni pamuk veya nakit olarak 
sezon sonunda almaktadır. 
Üretimin yapıldığı yılın pamuk 
birim fiyatları, işçinin/işçilerin 
ücretinin toplam miktarını 
belirlemektedir.  Verimin 
hastalık, kuraklık veya başka 
nedenlerden dolayı düşük 
olması durumunda işçiler 
veya işçi haneye düşen 
pay azalacağından gelir de 
azalmaktadır. İşçiler bunun gibi 
üretim risklerine de katlanmak 
durumundadır. Ayrıca, pamuk 
üretiminde tarla sahibinin 
devletten aldığı desteğin yüzde 
30’unu işçilik yapan aileye 
vermediği ifade edilmiştir. Bu 
ücretlendirme biçiminde de 
geliri arttırmanın tek yolu olarak 
aile fertlerinin hemen hemen 
tamamının çalışması söz 
konusudur. 

ÜCRETSİZ 
AİLE İŞÇİSİ

E. Emre Yaşkeçeli, Adana-2017

AYLIK MAAŞ, YILLIK 
VEYA SEZONLUK 
ÜCRETLENDİRME

Genellikle hayvan bakımında, 
at yetiştiriciliğinde, seracılıkta, 
incir hasadı gibi sezonluk (ürüne 
göre değişmekle birlikte, bir 
aydan oniki aya kadar süren) 
işlerde uygulanan ücret tipidir. 
Bir ay, bir sezon veya bir yıllık 
çalışma karşılığında işçiye 
veya işçi aileye ödenen ücrettir. 
Bitkisel üretim sürecinde 
sınırlı da olsa işçilerle yapılan 
sözlü anlaşma sonucu, yıllık 
veya sezonluk olarak ücret 
belirlenebilmektedir. İncir 
hasadında, hasadın başından 
sonuna kadar sürecek 
şekilde, sezonluk ücret 
belirlenebilmektedir. Benzer 
şekilde seracılıkta, yapılan iş 
karşılığında kişiye veya aileye 
aylık ücret ödenmektedir. 
Çobanlıkta ise, hayvanların 
otlatılacağı sezon süresi 
karşılığında aylık veya sezonluk 
ücret ödenmektedir. Sezonluk 
ücret pratiğinde bazı yörelerde 
ve ürünlerde ücretin dışında, 
temel gıda ve hasat edilen 
üründen belirli bir miktar 
işçilere verilmektedir. Bazı 
yerlerde konut, elektrik ve su 
giderleri de karşılanmaktadır. 

ÜCRETSİZ 
AİLE İŞÇİSİ

Kurtuluş Karaşın, Adana-2016

KABALA/GÖTÜRÜ TİPİ ÜCRETLENDİRME (BİRİM MİKTAR): KURU SOĞAN, PAMUK HASADI ÖRNEĞİ

Kabala/götürü ücret, hasat zamanı toplanan ürün miktarının, o ürün için belirlenmiş birim miktar bedelinin 
çarpılması ile elde edilir. Örneğin pamuk hasadında bir işçinin veya ailenin, bir gün veya bir sezon boyunca 
topladığı toplam pamuk miktarı, bir kilogram pamuk toplama ücretiyle çarpılarak, işçinin veya ailenin pamuk 
toplama sezonunda alacağı toplam ücret belirlenmektedir. Kabala tipi ücretlendirme, aile temelli çalışmayı 
gerekli kılmaktadır. Zaman zaman sebze üretiminde, özellikle biber hasadı ve kuru soğan hasadı için de hasat 
edilen ürün miktarına göre ödeme yapılmaktadır. Örneğin 11 çuval biber toplanması karşılığında bir günlük 
ücret olan yevmiye ödenmektedir. Kuru soğanda ise bir çuval kuru soğan karşılığı birim ücret ödenmektedir. 
Bu tür ücretlendirmede hem çalışma saatleri uzatılarak hem de çalışan aile üyesi sayısı arttırılarak, aileler 
kazançlarını maksimize etmeye çalışmaktadır. Bütün bu süreçte işçilerin temel amacı ailenin veya bireyin bir 
gün içinde en fazla miktarda ürün hasadı yapmasıyla en yüksek toplam ücrete ulaşmaktır. 

KABALA/GÖTÜRÜ TİPİ ÜCRETLENDİRME (BİRİM ALAN): HAŞHAŞ, BAKLİYAT, KİMYON 
ÜRETİMİ ÖRNEĞİ

İlgili ürünün çapalama, ot alma ve hasat sürecinde alana bağlı olarak belirlenen birim alan ücretiyle, işçinin 
çapaladığı, ot aldığı ve hasat ettiği alanın çarpılması sonucunda belirlenen ücrettir. Yoğunlukla şeker pancarı, 
haşhaş, bakliyat, ayçiçeği ve kimyon gibi ürünlerin çapalama ve ot alma çalışmalarında, kuru soğan, bakliyat 
(mercimek, nohut, fasulye), kimyon, haşhaş ve susam gibi bazı ürünlerin hasadında bu ücretlendirme tipi 
kullanılmaktadır. Bir dekar ürünün çapalama, ot alma ve hasadı için belirlenen birim fiyatı (genellikle bir 
dekar alana karşılık gelen ücret) toplam çalışılan alan ile çarpılarak işçiye ödenecek toplam ücret tespit 
edilir. Bu ödemede genellikle aile işçiliği geçerli olduğundan işçinin birey olarak ne kadar kazandığından çok 
ailenin toplam ne kadar kazandığı ön plana çıkmaktadır. Kuzey Anadolu Bölgesi’nde ot biçmede de zaman 
zaman bu ücretlendirme tipi kullanılmaktadır. Bu tür ücretlendirmede günlük kazancı artırmak amacıyla 
hem çalışma saatleri uzun olmakta hem de ailedeki çalışabilen tüm fertler çalışma yaşamına katılmaktadır. 
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YEVMİYE: SEBZE, KIRAZ, NARENCIYE HASADI ÖRNEĞI

İşçilerin bir günlük çalışmalarının karşılığı olarak aldıkları ücrettir. Bu ücret tipi genellikle, tarımsal ürünün 
hazırlık sürecini içeren çapalama, ot alma, sulama ve ilaçlama çalışmalarında geçerlidir. Ayrıca hasadı 
sırasında hassasiyet gösterilmesi gereken ürünler için de kullanılan bir ücret tipidir. Örneğin fındık, çay, kiraz, 
çilek, domates ve diğer bazı sebzeler, zeytin, kayısı, elma gibi ürünlerin hasadında uygulanır.

YEVMIYE (TOPLAM MIKTAR): NARENCİYE HASADI ÖRNEĞİ

Günlük ücretler karşılığında işçilerden, ya belli bir zaman diliminde çalışmaları ya da belli bir miktarda çıktı 
üretmeleri beklenir. Bu ücretlendirme, genellikle narenciye ve haşlamalık mısır hasadında kullanılmaktadır. 
Narenciye hasadında her bir narenciye türü (altıntop, limon, portakal, mandarin) için belirli sayıda işçiden 
bir ekip oluşturulur ve bu ekip, gün içerisinde kaç saat çalışırsa çalışsın ürüne, ağacın boyuna bağlı olarak 
bir, iki veya bir buçuk kamyon dolusu limon, portakal, mandarin ve altıntopu hasat edip kamyona yükledik-
lerinde, bunun karşılığında belirlenen günlük ücreti almaktadırlar. Benzer şekilde, bir kamyon haşlamalık 
mısır hasadı için, bir işçi ekibi belirli büyüklükteki bir kamyon kasasını haşlamalık mısırla doldurduğunda, 
verilen toplam ücret işçi sayısına bölünerek ekipteki her işçi bir yevmiye almaktadır. Burada çalışma süresi 
belli bir zaman dilimi ile ölçülmez, işe başlama ve işi bitirme zamanı gibi bir sınırlama söz konusu değildir. 
Öngörülen miktarda ürün toplamak ve beklenen standartlarda işi yapmak, günlük ücreti almak için yeterlidir.  
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